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O koMmnaHuu Luntry RLonTes

Luntry - 370 KOMMNiieKcHagqa 3aluTa
BesonacHocTb Runtime

Ha BCEM XXU3HEHHOM UUKNe

KOHTEMHEPHbIX NPUOXEHNN

M CPEeOCcTB OpKecTpaumm

Ha 6a3e Kubernetes

KOHTpONb COCTOAHUA
Kubernetes knacrepos
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https://reestr.digital.gov.ru /\
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B npouecce nonyyeHus
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[MnaH AOKNapa ALUNTRY

1. BBEAEHUE
2. BEPXHEYPOBHEBbIN B3rNA4
3. NOrPYXXEHUE HA KOHTEMHEPHbIN YPOBEHb

4. SAK/TIOYEHUE
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B aTOM Nnpe3eHTaLMmn Mbl paccCMmaTpmBaem KEUC,
Koraa MHUMAEHT Y>Ke npousoLuen,
N NOBAUATbL HAa HETO HEBO3MOXKHO.

[loMHUMe, umo npegomBepaweHUe Bcerga geuwes/ie pacc/ieoBaHUA ,’)



IAUHamunuyeckoe oKpy*XeHue ALUNTRY

Containers living less than 5 minutes
* Manbin CPOK KM3HN KOHTEMHEPOB
* K8s: Self-healing, self-control

* MHOecTBO ypoBHeM abcTpaKkumnm

* Chnepgbl 310yMblLL/IEHHUKA
B KOHTEMHEepe NponaaarT Camu

2018 2019 2021 2022 2023 2024

Sysdig 2024 Cloud-Native Security and Usage Report



https://sysdig.com/2024-cloud-native-security-and-usage-report/

UCTOYHUKU AQHHDbIX (LuNTRY

(cnepbl n apTedaKTbl)

sloue ApTedakTbl

 Jlorm obnayHoro

npoBangepa
* Snapshot Cluster
e Kubernetes Audit
L” ud h Code
08
Host
Y, * Jlorm npunoxxeHusa

* Jlorn OS a
e Jamn RAM namaTtb Container
 Jamn ®C (gmck) g

* [amn RAM namaTtb
e [amn ®C
* Runtime cobbiTuA
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YposeHb Cloud ALuNTRY

1. U3syyaem normn obnauHoro nposBaingepa
(TaK ke Kak u ntobble gpyrue noru)

2. Mo Bo3moXKHOCTU, Aenaem snapshot HyXXHoro xocra

3. Bce 3aBucuT ot peanusaumua obnauHoro npoBamgepa
* Bknto4yeHo?
 |leHa?
 Jletannsaumna?
e ®dopmar?
* Cpok xpaHeHua? Cloud Incident Response Framework



https://cloudsecurityalliance.org/artifacts/cloud-incident-response-framework

YposeHb Cluster

Ha aTom ypoBHE MOXXHO aHaAU3UPOBATb:

1. CobbiTua ot Policy Engine
* HyXHo ucnonb3osatb Kyverno, OPA Gatekeeper

* [loAnTuKM moryT paboTaTb B audit
n enforce pexmnmax

* WU3yyaem, KaK n ntobblie gpyrme noru

2. Kubernetes Audit Log
* [lo ymon4aHuio BblK/KOYEH
* Hy)XHO 3apaHee KoppeKTHO HacTpouTb Audit Policy
* W3yyaem, Kak n nobble gpyrue noru

SOC Forum 2024.
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https://luntry.ru/wp-content/uploads/2024/11/kubernetes-audit-log-v-arsenale-soc-final.pdf

YpoBeHb Host

1. Linux xocTt

AKTYaZIbHO BCe, YTO aKTyanbHO ANA Bcex Linux

OH MOXeT H6bITb aBTOMaTUYECKMU
nepesarpy*eH/oTkntoyeH/obHoBMEH/...
Cco Bcemun aptedaktamu U cnegamm

OrpomHoe Ko/IMYecTBO XopoLliunx pabot
no ¢opeH3sunke Linux

2. YuntbiBsaem cneumndunuHbie gupektopum ot Kubernetes

Jlorm cuctemHbIX KOMNOHEeHTOB Ha Master
n Worker Nodes (Kube-proxy, Kubelet, etcd n 1.4.)

Tak Kak Kubernetes — 3To ¢ppenmBOpPK, pacrnonoxeHume
3TUX ANPEKTOPMIA MOKET BapbMpPOBATHCH

@ UNTRY

=r=NSIV=

by Defensive Security
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https://www.defensive-security.com/storage/uploads/Advanced%20Linux%20Detection%20and%20Forensics%20Cheatsheet%20by%20Defensive%20Security.pdf

YpoBeHb Container ALONTRY

1. Knaccnueckuu Linux Container
Linux process + cgroup + namespaces (pid, user, uts, ipc, net,

mnt, ...) + pivot_root + image T i O |
|

2. KoHTponb Runtime cobbiTnia

Writable (Copy-on-write) layer

3. Container Image ‘
HensameHsembin nakeT pamnos onepaLMoHHOM CUCTEMDI, KOAA | [ Reatony image ayers
NPUNOXKEHUS U NbbIX 3aBUCMMOCTEN npunoxKeHua Union File |
System

-> OverlayFS KaKk peanusauus

Ubuntu 22.04

4. KoHTponb 3anycKa TO/IbKO pa3peLleHHbIX images

118128 6224 7 SL Nov20 ©0:07 \_ containerd-shim -namespace moby -workdir /var/lib/containerd/io.containerd.runtime.vl
7236340 1832196 pts/® Ssl+ Nov2® 39:39 \_ /docker-java-home/bin/java -Djava.util.logging.config.file=/opt/atlassian/conflue

598309 - s
598334

0.0
; 5.5
599854 .0 1.3 7007820 427956 pts/® S1l+ Nov20 28:11 | \_ /usr/lib/jvm/java-8-openjdk-amd64/jre/bin/java -classpath /opt/atlassian/conf
0.0

701694 ; ; 4288 764 ? Ss+ Nov20 0:00 \_ /bin/sh

13



YposeHb Code (LonTRY

1. U3yuaem noru NnpunoxeHus A STFAIG 1, Wi B4 g
1 E a3y 5 Y
(kaK u ntobble gpyrme noru) P 06C52 74740 e pggyy MO ._,‘p?..‘
0A16C20Dats g Tl
o Z 043559 - ‘
2. U3yyaem Ha BIMO n MO asonHOro HasHaueHusA DOB . OF 51036865 04cgey 4.‘3’.7‘3. oSl B -
v 1Cyber Attack : B miwes b
* Lotl-aTtaka 1402371065642 BSESIE P16 cmmtat o8
e GTFOBins 101004 i 74686821\ (1]3656;':4% oeéz&iﬁsmz o mes
4 cogg00:/asR: D0 156 W) RMMRERRE,
F(0F)0AFFA33C08E . e
) ) 073685275680 M 02 y B 0
3. U3yyaem ya3sumocTu 1F1D01 . syste. etrw'“" '
E6420 D011 1200 qi ,‘, !
e [loTeHuWaNnbHble TOYKMU NPOHUKHOBEHUA - i e

M HaHeceHuA yuepba

4. U3yyaem SBOM
* BO3MOXHO, eCTb CKOMMPOMETUPOBAHHbIE KOMMNOHEHTbI
-> Supply chain aTaka

14
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NMOTPYXEHMUE
HA KOHTEMHEPHbLIUA YPOBEHb

15



be3 naHuku!

1. Boisogum Node u3 wepynumHra
kubectl cordon

2. He 3axoamm Ha Node nau container
YT06bl HE 3aHECTU HNYErOo JINLLHETO

3. He 3aBepluaem, He nepesanycKaem
YT06bI HE 3aTepeTb apTedaKTbl U cnepbl

4. Usonnpyem Pod no cetu
Deny all NetworkPolicy

5. Y6expaemcsa, yto nober u aTaku Ha pAJOM CTOALLUE CEPBUCBI HE BO3SMOXKHbI
* AHanum3 SecurityContext
* AHanu3 TexHUK He Yepe3 SecurityContext

16



ba3oBble ytunautbl ans Live
B3aMMOAEUCTBUA

1. Ana pabotbl ¢ Kubernetes
Kubectl

2. lna B3aMmMoaeucTBmsa ¢ KOHTEMHepamu

e Docker e ctr e crictl ® nerdctl e podman e Cdebug
e Ephemeral Containers (Kubernetes >= 1.25 (stable)

ubuntu@i-0b22a6818f893983b:~$ sudo crictl logs 549604ded2540

Q UNTRY

AHO0558: httpd: Could not reliably determine the server's fully qualified domain name, using 100.96.1.143. Set the 'ServerName' directive globally to su

age

AHO0558: httpd: Could not reliably determine the server's fully qualified domain name, using 100.96.1.143. Set the 'ServerName' directive globally to su

age

[Wed Jan 25 21:39:37.338520 2023] [mpm_event:notice] [pid 1:tid 140207943607424] AH@@489: Apache/2.4.49 (Unix) configured -- resuming normal operations

[Wed Jan 25 21:39:37.338684 2023] [core:notice] [pid 1:tid 140207943607424] AH00094: Command line:

172.20.40.173 - - [26/Jan/2023:09:40:45 +0000] "POST / HTTP/1.1" 200 45
100.96.3.123 - - [26/Jan/2023:11:17:46 +0000] "GET / HTTP/1.1" 200 45
100.96.4.165 - - [26/Jan/2023:11:17:46 +0000] "GET / HTTP/1.1" 200 45
100.96.3.123 - - [26/Jan/2023:11:17:46 +0000] "GET / HTTP/1.1" 200 45

‘httpd -D FOREGROUND'

17



Aamn ®C KoHTenHepa QLonTRS

1. HeTt cmbicna pamnatb Bcto PC uenmkom
2. HWXKHMUe cnou moryt o4eHb MHOro BeCUTb

3. 310yMbILWIEHHUK MOXXeT B3aMMOAencTBOBaTb TONbKO ¢ upper layer

3anuncb BO3MOXHa

N\ oo To/NbKO Ha UpperDir

ObpaTtute BHUMaHHUe: Layer n-1 (UpperDir)
e /proc/<pid>/root
e /proc/<pid>/mountinfo
e overlayfs
* UpperDir

Layer n-2 (LowerDir)

> MergedDir

Layer 1 (LowerDir)

Ba3oBblIit 06pa3 Layer O (LowerDir)

18



Container Explorer LoNTRY

* https://github.com/google/container-explorer

 Pa3pabortka Google

* HanucaHo Ha Go Container Explorer provides the following functionalities:

* [lopapepxuBaer

et e G e e Exploring namespaces

Exploring containers
* [lomoraeTt NnpoBOAUTDb

offline popensnky ®C chumka Node Exploring images

Exploring snapshots

Exploring contents

Exploring container drift

Mounting containers

Support JSON output



https://github.com/google/container-explorer

diffoci

https://github.com/reproducible-containers/diffoci

HanucaH Ha Go

UHcTpymeHT ana cpaBHeHuAa Docker n OCl o6pasos

$ diffoci diff docker://golang:1.21-alpine3.18 docker://my-golang-1.21-alpine3.18 --semantic --report-d

INFO[@@ee] Loading image "docker.io/library/golang:1.21-alpine3.18" from "docker"

docker.io/library/golang:1.21 alpine3.18 saved

Importing

elapsed: 2.6 s

total: 9.9 B (0.9 B/s)

INFO[@@84] Loading image "docker.io/library/my-golang-1.21-alpine3.18:1latest" from "docker"
docker.io/library/my golang 1.21 alpine3 saved

Importing
TYPE
Layer
File
Layer
Layer
Layer
Layer
Layer
File
Layer
Layer

elapsed: 2.6 s
NAME
ctx:/layers-1/layer

lib/apk/db/scripts.tar
ctx:/layers-1/layer

ctx:/layers-1/layer
ctx:/layers-1/layer
ctx:/layers-2/layer
ctx:/layers-2/layer
lib/apk/db/scripts.tar
ctx:/layers-3/layer
ctx:/layers-3/layer

total: 0.6 B (©.0 B/s)

INPUT-©

length mismatch (457 vs 454)
eefllee559acb7aaBPea23ee7b8bddb52c4526cd394749261aa244ef9c6024a4
name "usr/local/share/ca-certificates/.wh..wh..opq" only appears in
name "usr/share/ca-certificates/.wh..wh..opg" only appears in input
name "etc/ca-certificates/.wh..wh..opq" only appears in input @
length mismatch (13927 vs 13926)

name "usr/local/go/.wh..wh..opq" only appears in input @
873bb5094fc5bba8608Te6661dc7f1325c5¢cb4250b13209Fb9e3eatdeb@edbfcd
length mismatch (4 vs 3)

name "go/.wh..wh..opq" only appears in input ©

@ UNTRY
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https://github.com/reproducible-containers/diffoci

ANamn RAM namatu

1. Linux KOHTEeUHep 3TO ynpouieHHble Linux-npouecchl
c onpeAaenéHHbIMu CBOUCTBAMMU

2. Jlamnm namATb NpoLeccos KaK u Bceraa:
* /proc/<pid>/maps
e /proc/<pid>/mem
* ptrace
e gdb dump memory

3. NMonesHble UHCTPYMEHTbI ANA aHANU3a NAMATHU:
e AVML
* Volatility
* Rekall

@ UNTRY

21



Forensic Container (LUNTRY
Checkpointing B k8s

1. basupyeTtca Ha Checkpoint/Restore In Userspace (CRIU)
2. Tpebyertca BKAIOYEHUE Ha APl server
3. C Kubernetes v1.25 (alpha), v1.30 (beta) BkaloueHO No ymonuaHuio

4. TpebyeTtca noaaep:KKa Ha ctopoHe Container Runtime n yctaHoBneHHbin CRIU
 CRI-O v1.25.0+ (c BKAtOYEHHbIM NapameTpom enable criu_support)
e containerd v2.0+
e *Podman 0.10.1+

5. OAna co3paHuna checkpoint Tpebyertca o6pawieHue K kubelet/checkpoint aHgnouHTty

6. MonyueHHbi Checkpoint mo)xHO BoccTaHOBUTDL Kak B Kubernetes,
TaK 1 3a ero npeagenamm

(url -X pOST LA - o / . ', o . O750 horlrn 1t r mesnacs : 1T A4 At ate e

22


https://kubernetes.io/docs/reference/node/kubelet-checkpoint-api/

checkpointcti LonTRs

* https://github.com/checkpoint-restore/checkpointctl

* HanucaH Ha Go

e [na pabotbi ¢ checkpoints KOHTeMHepoB

t Start vulnerable web application $ checkpointctl inspect /tmp/ubuntu_looper.tar.gz --ps-tree --metadata

sudo podman run --name dsvw -p 1234:8000 -d quay.io/rstegit/dsvw
awesome_booth
Image: docker.io/library/ubuntu:latest
ID: 695b77deb38281244al1l4dallle2ee606ab9464ffa94a98be382d181c2121co¢
Runtime: crun
Created: 2023-83-08T08:45:33+03:00
Engine: Podman

# Perform arbitrary code execution attack: $(echo secret)
$ curl "http://localhost:1234/?domain=www.google.com%3B%28echo%28secret"
nslookup: can't resolve '(null)': Name does not resolve

Name: www . google.com

Address 1: 142.258.187.228 lhr25s34-in-f4.1el@0.net

Address 2: 2a00:1450:4009:820::2004 lhr25s34-in-x04.1e100.net
secret

Checkpoint size: 2.8 MiB

Root FS diff size: 309.6 KiB

Metadata

L— Annotations
io.container.manager: libpod

# Create a checkpoint for forensic analysis and leave the container running PR R RS L e R A L2

Process tree
L— [1] bash
L— [5] su
L— [6] bash
L— [47] 1loop.sh
L— [74] sleep

$ sudo podman container checkpoint --leave-running -1 -e /tmp/dsvw.tar

# Analyse checkpoint memory to identify the attacker's injected code
$ sudo checkpointctl memparse --pid 1 /tmp/dsvw.tar | grep 'echo secret'
eeee7faac5711f6@ 6f 6d 3b 20 65 63 68 6f 28 73 65 63 72 65 74 @@ |om; echo secret. |

pL


https://github.com/checkpoint-restore/checkpointctl

Runtime cobbiTus

1. Hy)KHO BUaetb, NOHNMMaATb U AETEKTUPOBATDb Npoucxoasliee B KOHTEVIHepe.

MHaye HMKaKnx cnenos/aptedakToB ANA paccnefoBaHMs MOXKeT BoobLle He bbiTb

2. Runtime KoHTpOAb
* Ha ocHoBe npodunna noBeaeHUs
* Ha ocHoBe npaBwun

3. KoHTpoAab 3anycKa ncnosHsembix ¢ananoB OTCYTCTBYIOLWMUX B UCXOAHOM 0bpa3se
e Executables drift
e 3anyck c Upper layer

@ UNTRY
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Inspektor Gadget

https://github.com/inspektor-gadget/inspektor-gadget

mypod

coredns

coredns

coredns

coredns

mypod

K8S . PODNAME

HanucaH Ha Go ¢ ucnonbsosaHue eBPF

MoneseH ana live popeH3nkKn

Mpeacrasnaer us ceba Habop yruaut gna céopa nHpopmauunm

-7d..ff4d-

-7d..ffad-
-7d..ff4d-

-7d..ff4d-

ncjmj

ncimj
ncimj

ncimj

SRC

10.
10.
10.
10.

244.0.237:
244.,0.237:
244.0.237:
244.0.237:

192.168.49.1:
192.168.49.1:
192.168.49.1:

10.
10.
10.
10.
10.
10.

244.0.241:
244.0.241:
244.0.241:
244.0.241:
96.0.10:53
96.0.10:53

38656
38656
38656
38656
53
53
53
52889
52889
53
53

DST
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
192
192
10.
10.
10.
10.

J/bin/bash 129x24

96.0.10:53
96.0.10:53
244.0.241:
244.0.241:
244.0.241:
244.0.241:
244.0.241:
.168.49.1:
.168.45.1:
244.0.237:
244.0.237:
244.0.237:
244.0.237:

53
53
52889
52889
52889
53
53
38656
38656
38656
38656

Q
Q
Q
Q
Q
R
R
R
Q
Q
R
R
R
R

R QTYPE

A

P = = -~ A R - - =

NAME

microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.
microsoft.

com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.
com.

RCODE

Success
Success
Success

Success
Success
Success
Success

ATE..

—ro oo UVMee o eeorr
w
(%]
=

033..

@ UNTRY
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https://github.com/inspektor-gadget/inspektor-gadget

OTnpaBKa apTe¢daKToB LonTR

BbiHOCMM Bce cobpaHHble apTedaKTbl 3a Npeaensl KAacrepa ans
AaNbHeMLero aHanun3a

* FIP

. Esync NE—
[ ] MB

* 53 J Dump FS

Output Dlrecmrf

Upload Proto Type Not Specified  +

Mot Specified
Anomaly Factor FTP Proto

Rsync Proto
SMB Proto
()] Anomalous interact 53 Proto

Flle Anomaly Network A




PearnposaHue?!

1. ATaKylowmii mor nopoauTb Apyrve NOoTOKKU, 0OCTaBUTb ANA ceba 63KaopbI

2. Takoi KOHTEMHEpP — 3TO CKOMNPOMETMPOBAHHAA cpeaa

| Y6MBaTHL NpOLIECC

YouBaTh
KOHTeHHeD

Q UNTRY
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3AK/TFOMEHMUE
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BbiBOoAbl @onTry

Heobxoanmo dpuKcupoBaTb MHLUUAEHTbI B KOHTEMHEepaxX MaKCMManbHO 6bICTPO, NOKa OHU
elle CyLecTByloT

CoueTanTe Knaccuyeckue npmembl GOpeH3NKU C XapaKTePHbIMMU
ANA KOHTENHepoB

Ana apdekTuBHOU POPEH3IUKU B KOHTEMHEPHDIX CpeAax HYXXHO MCNOb30BaTb cneunduky
KOHTEUHepOB

BaxKHO cobupaTtb apTedaKkTbl 4NA paccnefoBaHUA B KOHTEMHEPHDbIX OKPYXeHUaX

30



[lone3Hble maTepuanbi

10.

JloBMM 3/10yMbILIZIEHHUKOB U cObupaem yamku B KOHTenHepax Kubernetes

BebuHap Luntry 2024

Movimau meHs, ecnu cmoxKelb: Kak 06HapyXutb cneabl 3noymbilsieHHUKa B Kubernetes nHdpactpykrype

BI.ZONE Cybersecurity Meetup 2024

Cneumnduka paccnegosaHUA UHUMAEHTOB B KOHTeHEpax
KazHackStan 2022: Toitarys

State of Checkpoint/Restore in Kubernetes
FOSDEM 2025

CSI Forensics: Unraveling Kubernetes Crime Scenes
Cloud Native SecurityCon North America 2024

CSI Container: Can You DFIR It?
Cloud Native SecurityCon North America 2023

Container Forensics: What to Do When Your Cluster is a Cluster

KubeCon + CloudNativeCon 2019

Challenges in Cloud Native Forensics
KubeCon + CloudNativeCon North America 2021

Forensic container analysis
Kubernetes blog 2023

Forensic container checkpointing in Kubernetes

Kubernetes blog 2022

@ UNTRY
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https://luntry.ru/wp-content/uploads/2024/07/luntry_vebinar_lovim_zloumyshlennikov.pdf
https://luntry.ru/wp-content/uploads/2024/06/bizone-meetup-.pdf
https://luntry.ru/wp-content/uploads/2023/10/16_khs.pdf
https://fosdem.org/2025/schedule/event/fosdem-2025-4326-state-of-checkpoint-restore-in-kubernetes/
https://www.youtube.com/watch?v=qmDj5-T8AgM
https://www.youtube.com/watch?v=oAJ0Pq0l_RY
https://www.youtube.com/watch?v=MyXROAqO7YI
https://www.youtube.com/watch?v=MkGeVWeVGJA
https://kubernetes.io/blog/2023/03/10/forensic-container-analysis/
https://kubernetes.io/blog/2022/12/05/forensic-container-checkpointing-alpha/

@UNTRH

Cnacubo 3a BHUMaHue!

Email: de@luntry.ru

Twitter: @evdokimovds
@Qu3b3c
Channel: @k8security

Site: www.luntry.ru

OAmntpnn EBooknmos
Founder&CTO Luntry
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mailto:de@luntry.ru
http://www.luntry.ru/
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luntry.ru
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